
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, SEGUNDA-FEIRA, 11 DE NOVEMBRO DE 2013

 ANO  IV   Nº  884

SUMÁRIO
    Página

 Secretaria de Governo e 
Relações Institucionais

PORTARIA/SEGRI/Nº 2831, de 11 de novembro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas e art. 31, § único, alinha c, da Lei Complementar nº 008, 
de 16 de novembro de 1999, combinado com o Decreto nº 316, de 
4 de janeiro de 2013, resolve

EXONERAR

GABRIELLE VIEIRA ROCHA, aprovada no Concurso 
Público homologado através do Decreto nº 152, de 22 de julho de 
2010, para exercer o cargo de Agente Administrativo Educacional, 
classificação nº 1150, do quadro de pessoal da Secretaria 
Municipal da Educação, em caráter efetivo, por não ter entrado em 
exercício no prazo legal.

Palmas, 11 de novembro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2832, de 11 de novembro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas e art. 31, § único, alinha c, da Lei Complementar nº 008, 
de 16 de novembro de 1999, combinado com o Decreto nº 316, de 
4 de janeiro de 2013, resolve

EXONERAR

GILCILENIO BRANDÃO NUNES, aprovado no Concurso 
Público homologado através do Decreto nº 152, de 22 de julho de 
2010, para exercer o cargo de Agente Administrativo Educacional, 
classificação nº 1226, do quadro de pessoal da Secretaria 
Municipal da Educação, em caráter efetivo, por não ter entrado em 
exercício no prazo legal.

Palmas, 11 de novembro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2833, de 11 de novembro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 

RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, e Processo 
nº 2013050884, 

RESOLVE

Art. 1° Revogar a Portaria/Segri/nº 2588, de 11 de outubro 
de 2013, na parte que rescindiu o contrato de trabalho da servidora 
EDMYLLA PEREIRA DA SILVA, matrícula 413007277, do cargo 
de Enfermeiro, com lotação na Secretaria Municipal da Saúde.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 11 de outubro de 2013. 

Palmas, 11 de novembro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2834, de 11 de novembro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013,  e Processo nº 2013046040, resolve

RESCINDIR, a pedido,

o contrato de trabalho da servidora REBECA CHAVES 
CARVALHO, matrícula 413007251, do cargo de Enfermeiro, carga 
horária de 40h, lotada na Secretaria Municipal da Saúde, a partir 
de 27 de agosto de 2013.

Palmas, 11 de novembro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2837, de 11 de novembro de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, e Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, 

RESOLVE

Art. 1° Revogar a Portaria/Segri/nº 2704, de 18 de outubro 
de 2013, que designou JOSÉ FONTOURA PRIMO, da função 
gratificada de Chefe da Divisão de Controle de Documentos – FG-
4, com lotação na Secretaria Municipal de Governo e Relações 
Institucionais.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 18 de outubro de 2013. 

Palmas, 11 de novembro de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais .................1
Secretaria de Planejamento e Gestão ....................................2
Secretaria da Educação ...........................................................5
Secretaria de Desenvolvimento Social...................................7
Fundação Cultural de Palmas .................................................7
Previpalmas ..............................................................................8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 884 - SEGUNDA-FEIRA, 11 DE NOVEMBRO DE 20132

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário de Planejamento e Gestão, aos 
seis dias do mês de novembro de 2013.

FRANCISCO VIANA CRUZ
Secretário de Planejamento e Gestão

PORTARIA Nº 720/2013, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2013.

Progressão Horizontal de servidores 
vinculados ao sistema CONFEA-CREA.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições conferidas por meio do art. 
nº 23 da Lei 1.954, de 1º de abril de 2013 e Decreto nº 423, de 4 
de abril de 2013; e, em consonância com os artigos 18 e 19 da LEI 
Nº 1690, que Institui o Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração 
- PCCR dos servidores públicos efetivos vinculados ao sistema 
CONFEA-CREA da Administração Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Progressão Horizontal a servidores 
ocupantes de cargos efetivos vinculados ao sistema CONFEA-
CREA, nas referências, níveis e datas abaixo descritos:

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário de Planejamento e Gestão, aos 06 
dias do mês de novembro de 2013.

FRANCISCO VIANA CRUZ
Secretário de Planejamento e Gestão

PROCESSO: 2013051562
INTERESSADO: ADAHILTON JOSÉ SANTANA MIRANDA
CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO
MATRÍCULA: 143871

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

PÚBLIO BORGES ALVES
Procurador-Geral do Município

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Diretor do Diário Oficial

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ASSUNTOS JURÍDICOS
S C U CC

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 6º Andar -  Palmas - TO  
  CEP - 77006-014

CNPJ: 24.851.511/0001-85
Fone: (63) 2111-0313 

 Secretaria de Planejamento 
e Gestão

PORTARIA Nº 657/2013, DE 21 DE OUTUBRO DE 2013.

Enquadramento de desenvolvimento funcional 
de servidor – Quadro Geral.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições conferidas por meio do art. 
nº 23 da Lei 1.954, de 1º de abril de 2013 e Decreto nº 423, de 4 
de abril de 2013; e, em consonância com os artigos 13, 14, 15, 16, 
17 e 18 da Lei nº 1.441, que institui o Plano de Cargos, Carreiras 
e Vencimentos dos servidores Públicos do Quadro-Geral do Poder 
Executivo do Município de Palmas, de 12 de junho de 2006.

RESOLVE:

 Art. 1º CONCEDER enquadramento de desenvolvimento 
funcional de servidor, na referência, nível e data abaixo descritos:

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário de Planejamento e Gestão, aos 21 
dias do mês de outubro de 2013.

FRANCISCO VIANA CRUZ
Secretário de Planejamento e Gestão

PORTARIA Nº 719/2013, 06 DE NOVEMBRO DE 2013.

Progressão Horizontal de servidores do 
Quadro Geral.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições conferidas por meio do art. 
nº 23 da Lei 1.954, de 1º de abril de 2013 e Decreto nº 423, de 4 
de abril de 2013; e, em consonância com os artigos 14 e 15 da Lei 
nº 1.441, que institui o Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos 
dos servidores Públicos do Quadro-Geral do Poder Executivo do 
Município de Palmas, de 12 de junho de 2006.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Progressão Horizontal a servidores 
ocupantes de cargos do Quadro Geral, nas referências, níveis e 
datas abaixo descritos:

MAT. SERVIDOR CARGO REF. NIV. A PARTIR DE  PROCESSO 

157331 NUVIO NUNES MOTORISTA A III 06/07/2013 20044036632 
e 2013050253 

MATR NOME CARGO 
PROGRESSÕES DE 

OUTUBRO 
REF NÍVEL A PARTIR DE 

312461 ALAIM BORGES DE SOUZA VIGIA F I 08/10/2013

316771 APARECIDA DE FATIMA ROSA 
CAVALCANTE ASSISTENTE SOCIAL F I 16/10/2013

329261 DARIO GLEDSON MACEDO 
ROCHA 

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO E I 03/10/2013

311361 GLEYSIE MARTINS BARBOSA AGENTE DE 
MANUTENCAO C II 03/10/2013

329611 ISRAEL TAVEIRA DE SOUSA 
CALDAS MOTORISTA E I 30/10/2013

311261 NAZIRENE CARVALHO 
MARANHAO EVANGELISTA ASSISTENTE SOCIAL F I 02/10/2013

317411 RENATA COLLICCHIO 
FEDERIGHI COSTA FONOAUDIOLOGO F I 17/10/2013

313511 RUTH LOPES DE CASTRO 
MONTEIRO ASSISTENTE SOCIAL F I 10/10/2013

317341 SAMARA PEREIRA MARTINS JORNALISTA F I 26/10/2013

317861 SUSANA ARAUJO BARROS 
RODRIGUES JORNALISTA E I 13/10/2013

MATR NOME CARGO PROGRESSÕES DE OUTUBRO 
REF NÍVEL A PARTIR DE 

313221 ALEXANDRE PAIXAO ARQUITETO F I 03/10/2013

172031 ANTONIO LUIZ ALVES DE 
SOUSA ENGENHEIRO C II 28/10/2013

312581 EVERCINO MOURA DOS 
SANTOS JUNIOR ARQUITETO B II 10/10/2013

311781 HOMERO JULIANI BARBOSA TECNICO 
AGRICOLA F I 06/10/2013

312591 JUARECY LUIZ DE ARAUJO 
COSTA JUNIOR ARQUITETO F I 01/10/2013

108601 NELSON MATUOCA ENGENHEIRO D III 01/10/2013
316971 ROSICLEIDE SOUSA PEREIRA ARQUITETO E I 20/10/2013
162872 SAVIO COSTA SOUZA ARQUITETO E I 16/10/2013



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 884 - SEGUNDA-FEIRA, 11 DE NOVEMBRO DE 20133

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇOS PUBLICOS

DESPACHO/DGRH/SEPLAG/ N° 2128/2013
Com base na documentação constante dos autos e em vista 
do que dispõe o artigo 101 da Lei 008, de 16 de novembro de 
1999, CONCEDO ao requerente, LICENÇA PARA TRATAR DE 
INTERESSES PARTICULARES, sem remuneração, pelo período 
de 3 (três) anos, a iniciar em de 01/11/2013 a 31/10/2016.
Ressaltamos, ainda, que na hipótese do servidor em referência 
possuir empréstimo pessoal consignado em Folha de Pagamento, 
deverá o mesmo dirigir-se com a maior brevidade à Instituição 
Financeira responsável, a fim de obter informações acerca dos 
procedimentos necessários à continuidade da quitação do débito 
existente. 

Diretoria Geral de Recursos Humanos, aos sete dias do mês de 
novembro de 2013.

Wanderson Ricardo Mendes
Diretor Geral de Recursos Humanos

Port. Nº 618/2013, DOM Nº 860

EXTRATO DE TERMO DE PARCERIA Nº 001/2013 

ESPÉCIE:TERMO DE PARCERIA
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO E GESTÃO
CONTRATADA:INSTITUTO DO CONHECIMENTO E CIÊNCIAS 
APLICADAS – ICPA
OBJETO:Gestão Compartilhada de REVISÃO na Base de Cálculo 
dos encargos previdenciários, sobre a folha de pagamento 
mensal dos servidores públicos estatutários ativos, devido 
pelo Tesouro Municipal aos Regimes Próprios de Previdência, 
visando redução dos gastos com pessoal, identificando 
créditos de repasses efetuados a maior, que tem por objetivo 
a regularização dos Comprovantes de Repasse integrante do 
Certificado de Regularidade Previdenciária do Município, através 
de compensações financeiras, adequando às exigências e 
modificações introduzidas pela legislação constante do Plano de 
Trabalho.
VIGÊNCIA:A vigência deste contrato é de 24 (vinte e quatro) 
meses contados da sua assinatura.
VALOR: Será repassado ao PARCEIRO OSCIP R$ 200,00 
(duzentos reais) para cada R$ 1.000,00 (um mil reais) de crédito 
identificado e efetivamente utilizado.
BASE LEGAL: Lei Federal nº. 9.790 de 23 de março de 1999, 
regulamentada pelo Decreto nº. 3.100 de 30 de junho de 1.999.
PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 2500; classificação funcional:0
4.122.0128.2903;natureza da despesa 33.90.39;fonte 001000199.

EXTRATO DO CONTRATODE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
Nº 039/2013

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS POR MEIO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
CONTRATADA: PAZ & SANTOS LTDA-EPP
OBJETO:Constitui objeto deste a contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de assistência e 
suporte técnico em caráter preventivo, corretivo e operacional 
nos equipamentos condicionadores de ar, visando atender 
as necessidades das Secretarias de Planejamento e Gestão, 
Desenvolvimento Econômico, Segurança, Mobilidade e 
Transporte, Infraestrutura, Desenvolvimento Rural, Agência de 
Turismo e Instituto de Planejamento Urbano de Palmas, conforme 
especificações constantes no Processo nº 2013051331.
PRAZO: O período de vigência deste contrato é de 12(doze) 
meses a contar da assinatura.
DATA:04/11/2013
BASE LEGAL: O presente contrato decorre de Adesão à Ata 
de Registro de Preços nº 20130044, do Pregão Presencial para 
Registro de Preços nº 9/2013-00012CMP, da Câmara Municipal 
de Parauapebas/PA,nos termos da Lei Federal nº 10.520/2002, 

Lei Federal nº 8.666/93, e Decreto Municipal nº 218/2007, tudo 
constante do processo administrativo protocolado e autuado nesta 
Prefeitura Municipal de Palmas, sob o nº 2013051331.
VALOR: o valor global do presente contrato é de R$ 222.000,00 
(duzentos e vinte e dois mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos destinados ao 
pagamento das despesas correrão à conta da seguinte 
dotação orçamentária: UO: 2500, Classificação Funcional: 
04.122.0128.2903, Natureza Despesa: 33.90.39, Código 89, 
Fonte: 001000101.
SIGNATÁRIOS:Francisco Viana Cruz, brasileiro, economista, 
inscrito no CPF/MF sob o nº 373.585.373-00 e RG nº 01.192/2 
–PM/TO, pela CONTRATANTE; e, Zilmar Batista dos Santos, 
brasileiro, casado, inscrito no CPF/MF nº 762.603.211-04, CI/RG 
nº 2.276.444-SSP/GO, pela CONTRATADA. 

DIRETORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 100/2013

Processo nº. 2013034689. Órgão Interessado: Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Rural - SEDER. Objeto: aquisição 
de máquinas grade niveladora e plantadeira hidráulica. Empresas 
Vencedoras: INOVART COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 
EIRELI, CNPJ: 12.308.936/0001-63, Item 02. Valor Global R$ 
19.644,23 (dezenove mil e seiscentos e quarenta e quatro reais 
e vinte e três centavos), INPAL INDUSTRIA E COMERCIO DE 
PEÇAS AGRICOLAS LTDA, CNPJ: 07.246.118/0001-43, Item 01. 
Valor Global R$ 44.099,00 (quarenta e quatro mil e noventa e nove 
reais). Data da realização: 26/09/2013.

Palmas, 08 de novembro de 2013.

Antônia Vanier Tavares da Silva
Pregoeira

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 110/2013

Processo nº. 2013017151. Órgão Interessado: Fundo Municipal 
de Saúde - FMS Objeto: Registro de Preço visando à futura 
contratação de empresa especializada em fornecimento de coffe-
break, lanches e refeições tipo "marmitex". Empresas Vencedoras: 
DM PRANDINE - ME, CNPJ Nº 05.764.589/0001-18, Itens: 01, 
02 e 06, Valor global R$ 195.646,80 (cento e noventa e cinco 
mil seiscentos e quarenta e seis reais e oitenta centavos), J P 
MARIANO XAVIER - ME, CNPJ Nº 12.860.212/0001-28, Itens: 03, 
04 e 05 Valor global R$ 17.849,50 (dezessete mil oitocentos e 
quarenta e nove reais e cinquenta centavos). Data da realização: 
10/10/2013.

Palmas - TO, 08 de novembro de 2013.

Andria Moreira Barreira
Pregoeira

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 115/2013

Processo nº. 2013036633. Órgão Interessado: Secretária 
Municipal do Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano - 
SEMADU. Objeto: Registro de Preços visando à futura aquisição 
de materiais de consumo e permanente (soprador, motopoda, 
pulverizador, barragem e corda trançada). Empresas Vencedoras: 
FERPAM - COM. DE FER. PARAF. E MAQUINAS LTDA, CNPJ: 
01.040.887/0001-04, Itens 02 e 03. Valor Global R$ 1.969,90 (um 
mil e novecentos e sessenta e nove reais e noventa centavos), P. 
CRISTÓFARO - PEÇA -ME, CNPJ: 08.074.173/0001-66, Item 01. 
Valor Global R$ 1.620,00 (um mil e seiscentos e vinte reais). Data 
da realização: 14/10/2013.

Palmas, 08 de novembro de 2013.

Antônia Vanier Tavares da Silva
Pregoeira



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 884 - SEGUNDA-FEIRA, 11 DE NOVEMBRO DE 20134

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 121/2013

Processo nº. 2013036715. Órgão Interessado: Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social - SEDES. Objeto: Registro 
de Preços visando à futura aquisição de Cestas Básicas. Empresa 
Vencedora: COSTA E VIEIRA LTDA, CNPJ: 07.209.626/0001-
51, Item 01. Valor Global R$ 759.200,00 (setecentos e cinquenta 
e nove mil e duzentos reais). Data da realização do certame: 
24/10/2013.

Palmas, 08 de outubro de 2013.

Antônia Vanier Tavares da Silva
Pregoeira

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2013
SELEÇÃO PARA ESCOLHA DE ORGANIZAÇÃO DA 

SOCIEDADE CIVIL DE INTERESSE PÚBLICO – OSCIP

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, por meio da Comissão de 
Licitação da Secretaria de Planejamento e Gestão, torna público 
aos interessados, que fará realizar Concurso de Projetos para 
celebração de Termo de Parceria, entre a Prefeitura Municipal de 
Palmas e Organização da Sociedade Civil de Interesse Público – 
OSCIP, visando à operacionalização de programas nas áreas de 
saúde, educação, ação social, meio ambiente e serviços públicos 
de apoio, conforme denota, pormenorizadamente, o Edital, nos 
ditames do artigo 25, do Decreto Federal nº 3.100, de 30 de junho 
de 1999, com as alterações dadas pelo Decreto nº 7.568/2011, 
de interesse da Secretaria de Planejamento e Gestão, processo 
nº 2013056120. O Edital encontra-se disponível na Diretoria de 
Compras e Licitações, localizada na Secretaria de Finanças, na 
Quadra 402 Sul, Av. Teotônio Segurado, Conjunto 01, lotes 08/09, 
Centro, nesta cidade de PALMAS/TO. Data da entrega e abertura 
dos envelopes: 27/11/2013, às 10h. Local: Sala de Reuniões 
da Secretaria de Finanças na Quadra 402 Sul, Av. Teotônio 
Segurado, Conjunto 01, lotes 08/09, Centro-Palmas/TO. Maiores 
informações poderão ser obtidas no local, ou pelo telefone (63) 
2111-2736/2737 ou e-mail: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 11 de novembro de 2013.

Fábio Albino Martins
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 003/2013

2ª REPUBLICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através da Pregoeira 
da Secretaria de Planejamento e Gestão, torna público que 
fará realizar às 09:00horas (horário de Brasília) do dia 25 de 
novembro de 2013, no sitio: www.cidadecompras.com.br, o 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2013, do tipo MENOR PREÇO 
POR ITEM, para Registro de Preços visando a  futura aquisição 
de materiais de enfermagem, de interesse do Fundo Municipal de 
Saúde - Secretaria da Saúde, processo nº 2013005995. Certame 
republicado em razão das solicitações feitas pela secretaria 
demandante para as adequações técnicas do edital. O Edital 
poderá ser retirado no sitio: www.cidadecompras.com.br ou 
examinado pelos interessados no sítio portal.palmas.to.gov.br e 
na Diretoria de Compras e Licitações, sito à Quadra 402 Sul, Conj. 
01 Lts. 08/09, Palmas TO, em horário comercial, em dias úteis. 
Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 
2111-2736 / 2737 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 08 de novembro de 2013.

Andria Moreira Barreira
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 128/2013-REP.

2ª PUBLICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da 

Secretaria de Planejamento e Gestão, torna público que fará 
realizar às 10:00 horas (horário de Brasília) do dia 22 de novembro 
de 2013, no sitio: www.cidadecompras.com.br, o PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 128/2013, do tipo MENOR PREÇO, visando à 
contratação de empresa para prestação de serviços de instalação 
de 265,6m² piso vinílico (incluso retirada de carpete existente) e de 
40 (quarenta) metros linear de cantoneira de alumínio (acabamento 
em degraus), com fornecimento de materiais, nas dependências 
do Cine Cultura de Palmas, de interesse da Fundação Cultural 
de Palmas, processo nº 2013045287, em segunda publicação 
por restar fracassado na primeira vez. O Edital poderá ser 
retirado no sitio: www.cidadecompras.com.br ou examinado pelos 
interessados no sítio portal.palmas.to.gov.br e na Diretoria de 
Compras e Licitações, sito à Quadra 402 Sul, Conj. 01 Lts. 08/09, 
em horário comercial, em dias úteis. Maiores informações poderão 
ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2736 / 2737 ou email 
cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 08 de outubro de 2013.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 142/2013

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através da Pregoeira da 
Secretaria de Planejamento e Gestão, torna público que fará 
realizar às 09h30min (horário de Brasília) do dia 25 de novembro 
de 2013, no sitio: www.cidadecompras.com.br, o PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 142/2013, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
para Registro de Preços visando à futura aquisição de PNEUS 
NOVOS, para a utilização nos veículos de 02 e 04 rodas para 
tratores e grandes aradoras, aquisição de CÂMARAS DE AR 
NOVAS para a utilização nos veículos de 02 e 04 rodas e para 
tratores  pertencentes a frota da SEDER, de interesse da Secretária 
Municipal de Desenvolvimento Rural, processo nº 2013030107. O 
Edital poderá ser retirado no sitio: www.cidadecompras.com.br ou 
examinado pelos interessados no sítio portal.palmas.to.gov.br e 
na Diretoria de Compras e Licitações, sito à Quadra 402 Sul, Conj. 
01 Lts. 08/09, Palmas TO, em horário comercial, em dias úteis. 
Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 
2111-2736/ 2737 ou e-mail cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 08 de novembro de 2013

Antônia Vanier Tavares da Silva
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 143/2013

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através da Pregoeira da 
Secretaria de Planejamento e Gestão, torna público que fará realizar 
às 15h30min (horário de Brasília) do dia 25 de novembro de 2013, 
no sitio: www.cidadecompras.com.br, o PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 143/2013, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, para Registro 
de Preços visando à futura prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva, compreendendo serviços mecânicos, 
serviços elétricos - eletrônicos, retifica de motor, funilaria e 
pintura, serviços de sistema de climatização, SEM fornecimento 
de peças e componentes, necessários para os veículos (4 Rodas), 
tratores e implementos, de interesse da Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Rural, processo nº 2013034090. O Edital poderá 
ser retirado no sitio: www.cidadecompras.com.br ou examinado 
pelos interessados no sítio portal.palmas.to.gov.br e na Diretoria 
de Compras e Licitações, sito à Quadra 402 Sul, Conj. 01 Lts. 
08/09, Palmas TO, em horário comercial, em dias úteis. Maiores 
informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-
2736/ 2737 ou e-mail cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 08 de novembro de 2013

Antônia Vanier Tavares da Silva
Pregoeira



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 884 - SEGUNDA-FEIRA, 11 DE NOVEMBRO DE 20135

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados 
para as Unidades de Ensino da Rede Pública Municipal, através 
da ACE – Associação Comunidade Escola, que deverão ser 
gastos com manutenção de ensino da Unidade Escolar, conforme 
preconizado na Lei supracitada.

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0074.2412 Natureza da 
Despesa: 33.50.43 Fonte: 001012199 Ficha: 20130463.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos sete 
dias do mês de novembro de dois mil e treze.

ANDRÉ LUIZ VITRAL COSTA 
Secretário Executivo da Educação

BERENICE DE FÁTIMA BARBOSA CASTRO DE FREITAS 
Secretária Municipal da Educação

Empresa Contratada: TELA ENGENHARIA LTDA.
Contrato: 210/2012

8.ª NOTIFICAÇÃO

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE PALMAS, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições 
legais, NOTIFICA a empresa TELA ENGENHARIA LTDA em 
virtude do atraso injustificado na execução dos serviços de acordo 
com o cronograma físico financeiro de CONSTRUÇÃO DO CMEI 
DA ARSE 132.
Notificamos ainda a empresa sobre a morosidade na execução 
dos serviços, visto que o efetivo presente na obra não é suficiente 
para conclusão dos serviços nos prazos acordados em contrato.
A empresa dispõe do prazo de 05 (cinco) dias úteis para 
apresentação de manifestação (defesa) quanto ao descumprimento 
do Contrato de Prestação de Serviços n.º 210/2012 referentes aos 
serviços do objeto acima elencado.
Na oportunidade adverte-se a NOTIFICADA de que sua inércia 
pode implicar na aplicação de sanções que vão desde a suspensão 
temporária de participar em licitação e impedimento de contratar 
com a Administração, até a aplicação de multa nos termos do 
contrato.
Gabinete da Secretaria Municipal da Educação do Município de 
Palmas, aos 16 dias do mês de outubro de 2013.

Castor Nogueira Sobreira
Engenheiro Civil / Fiscal

Jes-anny da Silva Cunha Guimarães
Diretora de Projetos e Obras

Berenice de Fátima Barbosa C. Freitas
Secretária Municipal da Educação

André Luiz Vitral Costa
Secretário Executivo da Educação

Empresa Contratada: TELA ENGENHARIA LTDA.
Contrato: 210/2012

9.ª NOTIFICAÇÃO

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 

 Secretaria da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 1333, 02 DE OUTUBRO DE 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados 
para a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através 
da Associação Comunidade Centro de Educação Infantil, que 
deverão ser gastos com Alteração de banheiros, revestimento 
cerâmico e lavatório no lactário na Unidade de Ensino, conforme 
preconização da Lei supracitada.

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.365.0069.1115 Natureza de 
Despesas: 44.50.42 Fonte: 002000199 Ficha: 20130476

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos dois 

dias do mês de outubro de dois mil e treze.

André Luiz Vitral Costa
Secretário Executivo

Berenice de Fátima Barbosa C. Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA/GAB/SEMED/N.° 1346, 04 DE OUTUBRO DE 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n.° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados 
para a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através 
da Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos com 
Prolongamento de cobertura e fechamento com brises na Unidade 
de Ensino, conforme preconização da Lei supracitada.

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0074.2051 Natureza de 
Despesas: 44.50.42 Fonte: 002090199 Ficha: 20132062.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos quatro 

dias do mês de outubro de dois mil e treze.

André Luiz Vitral Costa 
Secretário Executivo

Berenice de Fátima Barbosa C. Freitas
Secretária Municipal da Educação 

PORTARIA/GAB/SEMED/Nº 1574, DE 07 DE NOVEMBRO 
DE 2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 

N.º de 
Ordem

Escola  Nº Processo Valor a ser 
Repassado 

1 CMEI – Chapeuzinho Vermelho  2013050216 R$ 14.994,48 

N.º de 
Ordem 

Escola  N.º Processo Valor a ser 
Repassado 

1 E.T.I – Escola Municipal Caroline Campelo  2013029383 R$ 23.491,58 

Nº de 
Ordem ESCOLA

N° DO

PROCESSO

VALOR

CUSTEIO

01 ACE –ETI Padre Josimo Morais Tavares 2013 000382 R$ 1.250,00

TOTAL R$ 1.250,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 884 - SEGUNDA-FEIRA, 11 DE NOVEMBRO DE 20136

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PALMAS, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais, 
NOTIFICA a empresa TELA ENGENHARIA LTDA para apresentar 
o diário de obras dos serviços executados na CONSTRUÇÃO DO 
CMEI DA ARSE 132, referente ao período avaliado de 28/06/2013 
à 16/10/2013, no prazo máximo de 03 dias úteis.
Informamos que a apresentação deverá ser feita em horário 
comercial na Secretaria Municipal da Educação, Setor de Diretoria 
de Projetos e Obras, no endereço 104 NORTE, AV. JK, Edifício 
Via Nobre Empresarial, Lote 28-A, 1º Andar, CEP 77066-014.
Na oportunidade adverte-se a NOTIFICADA de que sua inércia 
pode implicar na aplicação de penalidades previstas nos termos 
do contrato.
Gabinete da Secretaria Municipal da Educação do Município de 
Palmas, aos 25 dias do mês de outubro de 2013.

Castor Nogueira Sobreira
Engenheiro Civil / Fiscal

Jes-anny da Silva Cunha Guimarães
Diretora de Projetos e Obras

André Luiz Vitral Costa
Secretário Executivo da Educação

UNIDADES EDUCACIONAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 014/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE FORNECIMENTO DE ALIMENTOS
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE ESCOLA DA 
ESCOLA MUNICIPAL ANNE FRANK
CONTRATADA: R.P DOS SANTOS VARIEDADES.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
MERENDA ESCOLAR DESTA UNIDADE DE ENSINO.
VIGÊNCIA: 18/10/2013 ATÉ DIA 31/12/2013.
VALOR: R$ 1.694,00 (UM MIL SEISCENTOS E NOVENTA E 
QUATRO REAIS) 
BASE LEGAL: LEI N.º 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993. 
PROCESSO N.º 2013041540.
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR – PNAE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 015/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE FORNECIMENTO DE ALIMENTOS
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE ESCOLA DA 
ESCOLA MUNICIPAL ANNE FRANK
CONTRATADA: MJR DOS SANTOS ME.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
MERENDA ESCOLAR DESTA UNIDADE DE ENSINO.
VIGÊNCIA: 18/10/2013 ATÉ DIA 31/12/2013.
VALOR: R$ 17.573,02 (DEZESSETE MIL QUINHENTOS E 
SETENTA E TRÊS REAIS E DOIS CENTAVOS) 
BASE LEGAL: LEI N.º 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993. 
PROCESSO N.º 2013041540.
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR – PNAE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 016/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE FORNECIMENTODE ALIMENTOS
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE ESCOLA DA 
ESCOLA MUNICIPAL ANNE FRANK
CONTRATADA: PANIFICADORA PAULISTA LTDA ME.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
MERENDA ESCOLAR DESTA UNIDADE DE ENSINO.
VIGÊNCIA: 18/10/2013 ATÉ DIA 31/12/2013.
VALOR: R$ 49.813,60 (QUARENTA E NOVE MIL OITOCENTOS 
E TREZE REAIS E SESSENTA CENTAVOS).
BASE LEGAL: LEI N.º 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993. 
PROCESSO N.º 2013041540.
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR
– PNAE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 017/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE FORNECIMENTO DE ALIMENTOS
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE ESCOLA DA 
ESCOLA MUNICIPAL ANNE FRANK
CONTRATADA: COSTA E VIEIRA LTDA.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
MERENDA ESCOLAR DESTA UNIDADE DE ENSINO.
VIGÊNCIA: 18/10/2013 ATÉ DIA 31/12/2013.
VALOR: R$ 9.245,38 (NOVE MIL DUZENTOS E QUARENTA E 
CINCO REAIS E TRINTAS E OITO CENTAVOS).
BASE LEGAL: LEI N.º 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993. 
PROCESSO N.º 2013041540.
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR – PNAE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 016/2013

ESPÉCIE: FORNECIMENTO DE ALIMENTO - CHAMADA 
PÚBLICA
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE ESCOLA DA 
ESCOLA MARIA VERÔNICA ALVES DE SOUSA
CONTRATADO: JOSÉ LOURENÇO DE SOUSA
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR PARA ATENDIMENTO DA MERENDA ESCOLAR 
VIGÊNCIA: 23/10/2013 A 31/12/2013
VALOR: R$ 9.408,00 (NOVE MIL QUATROCENTOS E OITO 
REAIS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2013046024 - NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº 026.
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR – PNAE 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 017/2013

ESPÉCIE: FORNECIMENTO DE ALIMENTO - CHAMADA 
PÚBLICA
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE ESCOLA DA 
ESCOLA MARIA VERÔNICA ALVES DE SOUSA
CONTRATADO: JOÃO FRANCISCO SILVA
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR PARA ATENDIMENTO DA MERENDA ESCOLAR 
VIGÊNCIA: 23/10/2013 A 31/12/2013
VALOR: R$ 1.563,50 (MIL QUINHENTOS E SESSENTA E TRÊS 
REAIS CINQUENTA CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2013046024 - NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº 026.
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR – PNAE 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 018/2013

ESPÉCIE: FORNECIMENTO DE ALIMENTO - CHAMADA 
PÚBLICA
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE ESCOLA DA 
ESCOLA MARIA VERÔNICA ALVES DE SOUSA
CONTRATADO: ADÃO ROCHA RÊGO
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR PARA ATENDIMENTO DA MERENDA ESCOLAR 
VIGÊNCIA: 23/10/2013 A 31/12/2013
VALOR: R$ 1.498,00 (MIL QUATROCENTOS E NOVENTA E 
OITO REAIS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2013046024 - NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº 026.
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR – PNAE 

AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade de Licitação: Carta Convite N.º 009/2013

A ACCEI Chapeuzinho Vermelho por meio da Comissão 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 884 - SEGUNDA-FEIRA, 11 DE NOVEMBRO DE 20137

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Permanente de Licitação torna público que fará realizar às 9h do 
dia 20 de novembro de 2013, na sala dos professores do CMEI 
Chapeuzinho Vermelho, localizado no endereço 607 Norte APM 
39/40 AL13, Palmas-TO, a Licitação na modalidade CARTA 
CONVITE n.º 009/2013, objetivando a aquisição de gêneros 
alimentícios para a referida Unidade Educacional, de interesse do 
CMEI Chapeuzinho Vermelho, processo n.º 2013054648. O Edital 
poderá ser examinado ou retirado pelos interessados no CMEI 
Chapeuzinho Vermelho, no endereço acima citado, no horário 
de 08h as 11h30 e das 14h às 17h30min, em dias úteis. Mais 
informações poderão ser obtidas na Unidade de Educacional ou 
pelo fone (63) 3225-3431 ou (63) 8454-9377.

Palmas, 08 de Novembro de 2013.

Marina Ribeiro Morais
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

 Secretaria de 
Desenvolvimento Social

PORTARIA N° 67/2013

A SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no 
uso de suas atribuições, conferidas pela Lei N° 137, de 18 de 
junho de 2007, Lei N° 1.954, de 1º de abril de 2013 e considerando 
as determinações contidas na Instrução Normativa n° 010/2011, 
do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins n° 02/2008 de 
07/05/2008 e n° 001/2010 de 24/02/2010.

RESOLVE: 

Art. 1°- Designar os servidores abaixo com o encargo de 
Fiscal de Contrato e suplente referente a prestação de serviço 
pessoas físicas e jurídicas.

Art. 2°. São atribuições do fiscal de contrato, na sua 
ausência respondendo seu suplente por:

I - Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do contrato; 

II - Manifestar-se por escrito, em forma de relatório 
juntado aos autos, acerca da exeqüibilidade do referido ajuste 
contratual tempestivamente, das irregularidades encontradas, 
das providências que determinaram os incidentes verificados e 
do resultado dessas medidas, bem como informar por escrito à 
autoridade superior sobre ocorrências para ciência e apreciação 
para providências.  

III - Responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem  
necessárias em resposta a eventuais diligências dos órgãos de 
Controle Interno e Externo;

IV - Propor mediante apreciação do Gestor aplicação de 
sanções administrativas à contratada em virtude de inobservância 
ou desobediência das cláusulas contratuais e instruções e ordens 
da fiscalização;   

 
V - Atestar a  realização dos serviços 

efetivamente prestados, mediante relatório consolidado, para 
posterior pagamento; 

VI - Observar a execução do contrato, dentro dos limites 
dos créditos orçamentários para ele determinado; 

VII – Manifestar quanto à oportunidade e conveniência 

SERVIDORES MATRÍCULA  
TITULAR Renato Lemos Cabral Felipe 413009557 
SUPLENTE Mauro Guilherme da Silva Almeida  148981 

N° do Processo N° do Contrato Favorecido Objeto do Contrato 
2013035004 96/2013 Eva Noronha Alves Carro de Som e Mini 

Trio 

2013035001 93/2013 Eva Noronha Alves Locação de Som 
Profissional PA 04 
(quatro) 

de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, com 
antecedência de 60 (sessenta) dias do final da vigência. 

Art. 3°- A presente portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação.

Publique-se

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ao sete dia do mês de novembro 
do ano de dois mil e treze.

Maria Luiza Felizola Leão Gomes
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

PORTARIA/GAB-P/FCP Nº. 081/2013, de 07 de novembro 
de 2013.

Designa servidor para responder pela 
Fundação Cultural de Palmas, na forma que 
especifica.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
PALMAS, no uso de da atribuição que lhe confere a Lei N.° 137, 
de 18 de junho de 2007, Lei Complementar N.º 159, de 02 de abril 
de 2008 e Lei Nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor Alexandre Costa de Castro, 
matrícula funcional 413011511, Diretor de Articulação e Difusão 
Cultural para responder pela Fundação Cultural de Palmas no 
período de 12/11/2013 a 14/11/2013. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete da Presidência da FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
PALMAS, aos sete dias do mês de novembro do ano de dois mil 
e treze. 

Luiz Carlos Teixeira
Presidente

PORTARIA/GAB-P/FCP Nº. 082/2013, de 07 de novembro 
de 2013.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
PALMAS, no uso de da atribuição que lhe confere a Lei N.° 137, 
de 18 de junho de 2007, Lei Complementar N.º 159, de 02 de abril 
de 2008 e Lei Nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER 15 dias de férias à servidora 
Luciane de Marque de Bortoli, matrícula funcional: 184131, a 
partir de 20/12/2013 a 03/01/2014, referente ao saldo de férias 
de 15 (quinze) dias pendentes do período aquisitivo 23/07/2011 
a 22/07/2012, anteriormente suspensas pela Portaria Nº 30/2012, 
de 17/12/2012, publicada no Diário Oficial do Município Nº 661 de 
03 de dezembro de 2012. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete da Presidência da FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
PALMAS, aos sete dias do mês de novembro do ano de dois mil 
e treze. 

Luiz Carlos Teixeira
Presidente

 Fundação Cultural 
de Palmas



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 884 - SEGUNDA-FEIRA, 11 DE NOVEMBRO DE 20138

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Previpalmas

PORTARIA N° 58/2013, de 07 de Novembro de 2013.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS, no uso de suas atribuições, 
designado pelo Decreto de 26 de Fevereiro de 2013, publicado no 
Diário Oficial do Município n° 709, em conformidade com o art. 67 
da Lei n° 02/2008 de 07/05/2008 e n° 001/2010 de 24/02/2010.

Resolve:

Art. 1° Designar os servidores abaixo com o encargo 
de Fiscal de Contrato e suplente referente ao Processo n° 
2012010038, Construção da Sede Própria do PREVIPALMAS, 
firmado com a Empresa Construtora Centro Norte LTDA. - 
COCENO, inscrita no CNPJ N° 38.146.510/0001-44;

Art. 2° São atribuições do fiscal de contrato, na sua 
ausência respondendo seu suplente por:

I - Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do contrato;

II - Manifestar-se por escrito, em forma de relatório 
juntado aos autos, acerca da exeqüibilidade do referido ajuste 
contratual tempestivamente, das irregularidades encontradas, 
das providências que determinaram os incidentes verificados e 
do resultado dessas medidas, bem como, informar por escrito à 
autoridade superior sobre ocorrências para ciência e apreciação 

SERVIDORES MATRICULA 
TITULAR LUIGUE SOARES BRANDÃO 328381 
SUPLENTE CLODOALDO RODRIGUES LACERDA 413012259 

para providências;

III - Responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em resposta a eventuais diligências dos órgãos de 
Controle Interno e Externo;

IV - Propor mediante apreciação do Gestor apreciação 
do Gestor aplicação de sanções administrativa à contratada 
em virtude de inobservância ou desobediência das cláusulas 
contratuais e instruções e ordens da fiscalização;

V - Atestar a realização dos serviços efetivamente 
prestados, mediante relatório consolidado, para posterior 
pagamento;

VI - Observar a execução do contrato, dentro dos limites 
dos créditos orçamentários para ele determinado;

VII - Manifestar quanto à oportunidade e conveniência 
de prorrogação de vigência ou adiantamento de objeto, com 
antecedência de 60 (sessenta) dias do final da vigência;

Art. 3° - A presente Portaria entrará em vigor na data da 
sua publicação.

Publique-se.

GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS, em 
Palmas, Capital do Estado, aos 07 dias do mês de Novembro de 
2013.

Neyzimar Cabral de Lima
Presidente do PREVIPALMAS


		2013-11-11T17:49:32-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS:24851511000185




